
 

GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE – SEA 

INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE – INEA 

CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS - CERHI 

 
RESOLUÇÃO CERHI-RJ Nº 95, DE 05 DE SETEMBRO DE 2012 

 
APROVA O PLANO DE INVESTIMENTOS DOS RECURSOS 
FINANCEIROS NO FUNDRHI DA SUBCONTA DO COMITÊ DA 
BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO PIABANHA E DAS SUB-BACIAS 
HIDROGRÁFICAS DOS RIOS PAQUEQUER E PRETO. 

 
O CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS, no uso das suas atribuições legais, 

instituído pela Lei nº 3.239, de 02 de agosto de 1999, e considerando: 

- o disposto no artigo 45, inciso VI da Lei nº 3.239, de 02 de agosto de 1999; 

- o disposto no artigo 9º do Decreto Estadual n° 35.724, de 18 de junho de 2004; 

- a Resolução CERHI nº 51, de 28 de julho de 2010; 

- a Resolução CBH Piabanha nº 18, de 21 de agosto de 2012. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Aprovar para o triênio 2012, 2013 e 2014, com recursos da subconta FUNDRHI do 
Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Piabanha e das Sub-Bacias Hidrográficas dos Rios 
Paquequer e Preto o plano de investimentos contendo os seguintes valores:  
 

I- R$ 1.125.000,00 (Um milhão cento e vinte e cinco mil reais) para a ação: Comunicação, 
Mobilização, Integração e Educação, conforme explicitado no Anexo I; 

II- R$ 520.000,00 (quinhentos e vinte mil reais) para a ação: Monitoramento, Pesquisa e 
Levantamento de Dados, conforme explicitado no Anexo I; 

III- R$ 200.000,00 (duzentos mil reais) para a ação: Drenagem urbana e Controle de 
Cheias, conforme explicitado no Anexo I; 

IV- R$ 1.400.000,00 (Um milhão e quatrocentos mil reais) para a ação: Mapeamento e 
Uso Sustentável da Bacia Hidrográfica, conforme explicitado no Anexo I. 

V- R$ 1.800.000,00 (Um milhão e oitocentos mil reais) para a ação: Redução de cargas 
poluidoras, conforme explicitado no Anexo I. 

VI- R$ 463.130,00 (quatrocentos e sessenta e três mil e cento e trinta mil reais) para a 
ação: Atividades de gestão, conforme explicitado no Anexo I. 

 
Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 

 
 

Rio de Janeiro, 05 de setembro de 2012 
 

 
Luiza Cristina Krau de Oliveira 

Presidente do Conselho Estadual de Recursos Hídricos 
 
 
 
 
 
 
 



 

GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE – SEA 

INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE – INEA 

CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS - CERHI 

 
 

ANEXO I 
PLANO DE INVESTIMENTOS 

 

RH IV - CBH Piabanha 

Ações Total Aprovado 

Comunicação, Mobilização, Integração e Educação 1.125.000,00 

Monitoramento, Pesquisa e Levantamento de Dados 520.000,00 

Drenagem urbana e Controle de Cheias 200.000,00 

Mapeamento e Uso Sustentável da Bacia Hidrográfica 1.400.000,00 

Redução de cargas poluidoras 1.800.000,00 

Atividades de gestão 463.130,00 

Total (R$) 5.508.130,00 

  
 
Publicada no Diário Oficial de 12/09/2012, pág. 26/27 
 


